CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 009/2025

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário Moção de Aplausos ao atleta Túlio Borges Malta,
de  Lagoa  da  Prata,  pelo  seu  destaque  no  esporte  nacional,  sendo  cinco  vezes  campeão
brasileiro de Rally Cross Country (CC), campeão do Rally dos Sertões – Categoria Marathon
e reconhecido como multi-esportista de alta performance.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta moção com profundo reconhecimento ao atleta  Túlio Borges Malta,
que tem levado o nome de Lagoa da Prata aos mais altos patamares do esporte brasileiro,
consolidando-se como exemplo de dedicação, disciplina e superação.

Ao longo  de  sua  trajetória,  Túlio  Malta  se  consagrou como  cinco  vezes  campeão
brasileiro  de  Rally  Cross  Country  (CC) e  campeão  do  Rally  dos  Sertões  –  Categoria
Marathon, conquistas que o colocam entre os maiores nomes do esporte em nível nacional.

Além disso, sua versatilidade como  multi-esportista reforça sua paixão pela prática
esportiva e sua determinação em sempre buscar novos desafios.

Suas  vitórias  não representam apenas  conquistas  pessoais,  mas também motivo de
orgulho para toda a comunidade  de Lagoa da Prata,  que vê em sua história  um exemplo
inspirador para as novas gerações. A disciplina, a garra e o espírito de superação que marcam
sua trajetória  são  valores  que  ultrapassam os  limites  do  esporte,  servindo de  incentivo  à
juventude  e  fortalecendo  a  imagem  positiva  de  nosso  município  no  cenário  nacional.

Reconhecer  o  talento  e  os  esforços  de  Túlio  Malta  é,  acima  de  tudo,  valorizar  a
dedicação de um cidadão que se tornou referência de perseverança,  coragem e amor pelo
esporte. Sua caminhada evidencia que, com esforço e determinação, é possível transformar
sonhos em conquistas grandiosas.

Diante de tudo isso, e reconhecendo com profunda admiração a importância do legado
esportivo  de  Túlio  Borges  Malta,  solicito  o  apoio  dos  nobres  colegas  vereadores  para  a
aprovação desta Moção de Aplausos, como forma legítima de valorização e reconhecimento a
este grande atleta, que tanto engrandece Lagoa da Prata.

Sala das sessões, 12 de setembro de 2025.

TUTY DA BORRACHARIA
Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3621-1577 - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2025-09-12T13:47:29-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SILVA:07053936660